סכום זה שנכתב על ידי שמעון מאוטנר סוקר את חושי הכלבים: ראיה, שמיעה, ריח, טעם ומגע.
כמו כן סוקר הסכום התנהגות אכילה, שינה והפרשה בכלבים.

חושים והתנהגויות אכילה, שינה והפרשה בכלבים
ראיה

לכלבים יש שדה ראיה בינקולרי של 97 מעלות בבמוצע (הערך קטן יותר בכלבים בראכיצפליים אשר אצלם העיניים לטרליות יותר, וגדול יותר בגזעים המזוצפליים. ) . רבע מהסיבים האופטיים בלבד מצטלבים לצידו השני של המוח, בהשוואה למחצית הסיבים בבני אדם ושליש הסיבים בחתולים.  בנוסף, העיניים הלטרליות מעניקות שדה ראיה כללי של כ-  250 מעלות. מסיבות אלה, לכלבים יש ראיה צדדית טובה יחסית. 

לכלבים יש טפטום לוסידום מחזיר אור (אל הקנים והמדוכים) כך שראיית הלילה שלהם טובה יותר מאשר אצל בני אדם.  הם רגישים לתנועה יותר מאשר לחפצים נייחים, ומסוגלים לזהות עצם בתנועה ממרחק של כ- 900 מ' (אותו עצם נייח - רק מ- 550 מ'). הם רואים צבעים בשונה מבני אדם. יש להם כמות קטנה מאד, יחסית, של מדוכים (התאים ברשתית האחראיים על ראיית צבעים). בניגוד לאנשים, שלהם שלושה סוגי מדוכים (כל סוג אחראי על תחום אחר של אורכי גל), בכלבים יש 2 סוגי מדוכים בלבד - אחד באורכי גל המתאימים לכחול- סגול, והשני רגיש לאורכי גל המתאימים לירוק-צהוב. כלומר - כפי הנראה כלבים רואים את העולם בצבעים של כחול וצהוב, כאשר אורכי גל שביניהם נראים כלבנים או אפורים. (כלבים אינם מסוגלים להבדיל בין ירוק, אדום וצהוב, ופרוש הדבר שכלבי נחיה מן הסתם אינם מסתמכים על צבעי האור ברמזור לשם חציית הכביש…) .

לכלבים רבים בעיות של קוצר ראייה או רוחק-ראייה. באחד הסקרים על ראייה ברועים גרמניים (אוכלוסיה קלינית), נמצא כי בניגוד לכלל האוכלוסיה בה אחוז קצרי הראייה היה  53%, בקרב כלבי נחיה אחוז קצרי הראייה היה רק 15%. 

כלבים מסתמכים על חוש הראיה לתקשורת עם כלבים (ומינים) אחרים, וכן באופן חלקי להתמצאות במרחב. כלבים עיוורים או מתעוורים אכן נתקלים בבעיה בתחומים אלה. עם זאת, בסביבה מוכרת הם מסוגלים להסתדר היטב, לרוב - חושים אחרים מפצים על אובדן הראייה.  שינויי טמפרמנט בעקבות התעוורות דווחו ב- 22% מאוכלוסיית כלבים עיוורים באחד הסקרים. השינויים הנפוצים יותר היו הגברת התלות בבעלים ודרישת תשומת לב. עלייה ברמת התוקפנות היא שינוי נדיר. 

שמיעה
כלבים מסוגלים לשמוע  תדרים של 15,000 - 60,000 הרץ (אנשים שומעים עד 20,000). כלבים מסוגלים להבחין בשמינית עד עשירית טון (כלומר זיופים קלים מאד). הם מסוגלים למקם את מקור הצליל בדיוק רב - הרבה יותר מאשר יכולתם של בני אדם. שינויים קלים בתנוחת הראש יכולים לספק מידע נוסף באשר למקור הצליל, ונראה שזו גם הסיבה להטיית הראש למשמע קולות יוצאי-דופן הדורשים התייחסות מבחינת הכלב. 

חרשות קיימת כפגם גנטי אצל כלבים בעלי פיגמנטציה מסוימת (ככל שצבע הפרווה לבן יותר והקשתית חסרת פיגמנט- הסיכוי לחרשות גובר, כתמים שחור-לבן או צבע מנומר מגביר אף הוא סיכוי לחרשות). 

כמו כלבים עיוורים, כלבים חרשים דורשים התייחסות שונה למטרות תקשורת והגנה מפגיעות. אילוף של כלבים חרשים נעשה באמצעות אותות חזותיים, מגע (מגע גופני או באמצעות אביזרים כגון כריות-אורז, אור לייזר או פנס, ואף קולר אלקטרוני בעצמה הנמוכה ביותר כחיזוק חיובי משני). 

אין עדויות מוצקות לכך שכלבים חרשים הם תוקפניים יותר מאשר כלבים שומעים. 

הרחה
כלבים הם בעלי חוש הריח החד ביותר מבין כל המינים המבויתים. הם מסוגלים לזהות ריח בריכוזים החלשים בסדרי גודל רבים  מאשר אנשים.  יש להם פי עשרה תאים אולפקטוריים ושטח  אולפקטורי מאשר בני אדם. 

באחד הניסויים שבדקו את חדות חוש הריח בכלבים מצאו כי הם מסוגלים לזהות ריח של חומצה בוטירית (ריח של "גרביים מלוכלכים") בריכוז נמוך פי מליון עד 100 מליון מהריכוז המזוהה ע"י אנשים. אחת המשמעויות  המעשית לכך היא כי כלבים מסוגלים לעקוב אחר ריחות של אנשים (עקבות הריח הנודפות דרך הנעליים ונשארות על הארץ מספיקות לזיהוי ע"י כלב - גם לאחר מספר ימים). 

בני אדם מסוגלים להבחין בין כ- 10,000 ריחות שונים. סביר להניח כי כלבים מסוגלים להבחין במספר גדול בהרבה, ולכן עולמם ה"ריחני" עשיר מאד בהשוואה לעולמם של בני אדם. 

חוש הריח משמש לאיתור מזון וטרף ולפעילות חברתית (שתן, צואה במידה פחותה, שקים אנליים, הפרשות הוולווה בנקבה מיוחמת, זיהוי בין האם לשגר ובין הגורים לבין עצמם - משמעותי וחשוב במיוחד ב 50 הימים הראשונים לחייהם). 

מנהג ההתפלשות לא ברור לחלוטין - קיימות מספר תאוריות בנוגע לכך. התאוריה הותיקה יותר טוענת כי התפלשות בריח חזק מספקת הסוואה לריח הגוף המקורי - דבר העשוי להוות יתרון בציד. אולם, הסבר זה אינו מתאים כ"כ למנהגי הציד של זאבים. הסבר נוסף (1970)הוא מנהג חברתי ולפיו כל הקבוצה מתפלשת באותו הריח (התנהגות זו נצפתה אצל זאבים) עד לקבלת "ריח קומונלי" משותף. אחרים טוענים (1966) כי המטרה היא דווקא להשאיר את ריח הגוף על המשטח שבו מתפלשים, או - לאסוף מידע על האיזור על מנת לחלוק אותו עם שאר הקבוצה.  התפלשות אחרי רחצה בשמפו מהווה, אולי, נסיונות להיפטר מהריח החדש.

נטען כי כלבים מסוגלים להבדיל בין ריחות המופרשים ע"י בני אדם במצבי רוח שונים. ניתן לחלוק על כך אך בדיקת ריח שנעשתה עם בגדים של ילדים הראתה יכולת הבחנה: כלבים הבדילו בין בובה הלובשת בגדי ילדים פסיכוטיים לבין בגדי ילדים נורמליים, ונמנעו מלהתקרב לבובה הלבושה בבגדי הילדים הפסיכוטיים. 

הם מסוגלים להבחין בין בני אדם על פי ריחם (כולל תאומים זהים - אלא אם כן התזונה שלהם זהה), וכפי הנראה משתמשים במספר ריחות, ממספר נקודות בגוף, על מנת לבצע את ההשוואה הכוללת. 

מעבר לכך, ישנם כלבים החיים עם בני אדם אפילפטיים ומסוגלים לזהות מראש התקף אפילפטי בין 15-45 דקות לפני תחילת ההתקף - הדבר אולי קשור להבדלי ריח. 

טעם
נראה שכלבים מסוגלים להבדיל בין הטעמים השונים (מתוק, מר, חמוץ, ואולי גם מלוח) בדומה לבני אדם מבחינת מיקום פפילות הטעם על הלשון. הם רגישים למתיקות (בניגוד לחתולים) - יש בכך הגיון אדפטיבי כיוון שכלבים הם למעשה אוכלי כל (חתולים מטבעם הם טורפים בלבד), רגישים מאד למרירות.

מגע
מגע הוא אמצעי תקשורת חשוב מאד בכלבים (ליקוק, הישענות, הנחת כף רגל, נשיכה).

גורים מעדיפים מגע של חומר רך וצמרי - גורי כלבים שהופרדו מאמם נרגעו  בעזרת מגע עם פיסת בד רך - נסיונות הרגעה  עם מזון או צעצועים נכשלו. גם בבואה עצמית במראה עזרה להרגיע קריאות מצוקה של גורים בודדים - אלה ניסו גם להתחכך במראה לאחר שגילו את "הגור השני". מגע גופני שאינו אוורסיבי עוזר להרגיע כלבים במצוקה (מתבטא בירידה בקצב לב וקצב נשימה) . גם לאופן המגע יש השפעה על מידת ההרגעה. 

הסתגלות למגע אדם בגיל צעיר משפיעה לטובה על התפתחות שכלית, גופנית ורגשית (השפעת הסטרס בגיל צעיר). 

אכילה ושתיה

ויסות אכילה ושתיה בכלבים
כאשר ניתנת להם גישה חופשית למזון, מעדיפים לאכול מספר רב של ארוחות קטנות, בעיקר במשך היום.  הדבר מצביע על כך שכלבים הם פעילי-יום ושארוחה בודדת ליום איננה ההעדפה ה"טבעית" שלהם.

פעמים רבות כאשר נוספת חית מחמד הביתה, הכלב הדייר המקורי בבית מגלה עניין מחודש במזון, לעיתים אף באופן מופרז. תופעה זו נקראת SOCIAL FACILITATION , והיא קיימת גם בתחומי חיים אחרים (נביחות). 

העדפות טעם: כלבים מעדיפים בשר על מזון בלתי-בשרי עשיר בחלבון, ומעדיפים סוגי בשר בסדר היורד הבא: בקר, חזיר, כבש, עוף ובשר-סוס. גורמים נוספים המשפיעים על העדפת המזון הם מרקם (מזון משומר או לח-למחצה עדיף על מזון יבש), בשר מבושל עדיף על בשר נא, בשר טרי עדיף על בשר בן 3 ימים. כלבים אינם מעדיפים מזון מוכר אלא סוגים חדשים של מזון משומר.  עם זאת, הם מסוגלים להסתגל לתזונה מונוטונית של כופתיות יבשות. אספקת חידושים באופן תמידי עלולה ליצור כל "מפונק" באכילה שאינו מוכן לטעום מזון שאכל בעבר. 

לכלבים יש העדפה טבעית (שאינה נלמדת) לסוכרוז בשתיה או במזון מוצק. 

העדפת מזון איננה מתבססת על טעם בלבד, כיוון שגם ללא חוש ריח מעדיפים כלבים בשר על דייסה תפלה.  חוש הריח משמש להעדפות מעודנות יותר כגון הבחנה בין סוגי בשר.  חוש הריח חשוב לאיתור מזון. חוש הטעם חשוב לזיהוי המזון.  

השפעות טמפ. הסביבה: לטמפ. הגוף ישנה השפעה על אכילה. לרוב בעלי החיים ישנה נטיה לאכול יותר במזג אויר קר ופחות במזג אויר חם. בשינוי בין טמפ. סביבה של 20 מעלות בקיץ ל-17 מעלות בחורף, יש לפעמים הכפלה של צריכת המזון. 

רמות אסטרוגן: במהלך האסטרוס כלבות יורדות באכילה. בהקבלה, סילוק מקור האסטרוגן מזרז אכילה וגם מאט את קצב המטבוליזם ואלה הסיבות לעליה במשקל אצל נקבות מעוקרות. 

שמירה על משקל גוף: כלבים מסוגלים לשמור על משקל גוף יציב באופן יחסי גם בשינוי תנאים (הרעבה, האכלה בכוח). הם מסוגלים לבחור בתזונה מסוימת המסייעת לשמור על משקל גוף יציב. כאשר ניתנת להם בחירה, הם מעדיפים תזונה המכילה 30% חלבון. 

גזעים שונים נוטים לשמור על משקל יציב (ורמות שומן) שונה. 

העדפות לתיקון תזונתי: אין עדות לכך שחיות מסוגלות לתקן חסרים תזונתיים במרכיב כלשהו באמצעות בחירת תזונה עשירה יותר באותו מרכיב. המרכיב היחיד היוצא מכלל זה הוא נתרן, שאליו קיים רעב ספציפי במקרה של חוסר, המתווך ע"י ההורמונים אנגיוטנסין ואלדוסטרון.  עם זאת מסוגלים בעלי חיים לקשר דיאטה מסוימת עם רמת בריאות טובה או עם תחושה גרועה (במיוחד בחילה).

אכילת צמחים היא התנהגות נורמלית באופן כללי, ויתכן שיש לה פעולות אנטי-הלמינתיות. מאידך, כלבים אינם מסוגלים לזהות צמח הרעיל עבורם ולכן אין לעודד אכילת צמחים בלתי מבוקרת.  

התנהגות טריפה

בעיות אכילה אינן נפוצות אצל כלבים, אך קיימות בעיות הקשורות להתנהגות הציד והטריפה המתבטאות בקונטקסט חריג. התנהגות הציד והטריפה הנורמליות כוללות:

1. מעקב ונטיה (POINTING) כלפי הטרף

2. איגוף

3. חפירה

4. מעקב אחר ריחות

5. ניעור, השלכה, תפיסה והריגה

6. החזרת מזון למאורה

7. הקאת מזון

8. כרסום ולעיסה

9. אכילת צמחים וירקות

10. נשיאת טרף בפה

11. שמירה על הטרף

שינה 

כלבים ישנים בערך מחצית חייהם.  ניתן לחלק את השינה לשני סוגים: "שנת המוח" (SLOW WAVE SLEEP) או שינה שקטה, ו"שנת הגוף", שינה פרדוקסלית, פעילה (REM). ניתן להבחין בין שני הסוגים בינם לבין עצמם או לבין ערנות באמצעות EEG.  

תנוחת השינה של כלבים היא אופיינית: שכיבה סטרנלית עם הרגליים האחוריות מקופלות כלפי הגוף והראש מוסט קאודו-לטרלית. (יש, כמובן, וריאציות חפשיות על תנוחה זו, עד שכיבה על הגב). העיניים עצומות או פקוחות. שנת REM מלווה לעיתים ע"י תנועות גפיים, השמעת קולות ושינויים בקצב הנשימה. כלב שנעור בפתאומיות משנת REM עלול להגיב בתוקפנות. באופן טבעי נחלקת השינה לפרקי זמן קצרים של מנוחה וביניהם ערנות, אך כלבים מסוגלים להתאים את עצמם לתנאים המוכתבים להם ע"י בעליהם. 

גורים בשגר נוטים לישון בערימה ומתעוררים בבכי אם מסלקים אותם משם. בהדרגה המגע ההדוק בשינה מתרופף, ועד גיל 3.5 שבועות הם ישנים בשורה כאשר המגע הוא בצידי הגוף בלבד. רוב המצוקות המלוות את הלילה הראשון בלי אמא בבית החדש לאחר האימוץ נובעות כפי הנראה מהאילוץ לישון לבד. ניתן להקל על המצוקה ע"י מתן "דובי": בקבוק מים חמים או סוודר ישן וריחני. 

הפרשת צואה ושתן
קיים מגוון רחב מאד של תנוחות הפרשת צרכים נורמליות.  כמחצית הכלבים הזכרים משתינים בהרמת רגל עד גיל 8חדשים , ו- 95% מרימים רגל עד גיל שנתיים.  זכרים החיים בקבוצות נוטים להשתין בכריעה. במצב כזה, הגרוי החזק ביותר הגורם להרמת רגל הוא ריח שתן של כלב מקבוצה אחרת.  כלומר, לתנוחת ההשתנה יש מרכיב חברתי חזק מאד. 

בסביבות גיל 8.5 שבועות מתפתחת העדפה למצע לעשיית צרכים בגור, הן אצל זכרים והן אצל נקבות. החפירה בקרקע אינה קשורה בהכרח להשתנה או מתן צואה, ונעשית לעיתים לאחר הבחנה בהפרשות של כלב אחר. לחפירה בקרקע יש מרכיב חזותי ומרכיב קולי וכפי הנראה הם בעלי משמעות חברתית כלשהי. בנוכחות כלבים אחרים, תדירותה של התנהגות זו עולה. 
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